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Keszthelyi időjárás San Franciscótól Jamaicáig 
Rossz idő fogadott bennünket 

április 23-án Keszthelyen az Or-
szágos Egyetemi Folklór Fesztivál 
megnyi tásakor . . . 

Avatott tollúak ilyen indítás-
ból ügyes hasonlatot tudnak ke-
rekíteni. Én csak azért nem te-
szem, mert egyrészt teljesen kez-
dő vagyok az írásban, másrészt a 
hideg, esős időnek semmi köze 
nem volt a mi későbbi borús han-
gulatunkhoz. A háromnapos ve-
télkedő-sorozatnak a szegedi 
„rostán" túljutottak közül az or-
vosegyetemisták néptánc-csoport-
ja és a Sípos János vezette 
Banda-együttes (JATE) vett részt. 

Igazi fesztiválhangulatban za j -
lottak a versenyek. A 23 egyetem 
és főiskola mintegy 500 hallgató-
ja néptáncban, énekben és nép-
zenében mérte össze tudását az 
öttagú zsűri előtt. Igen jó volt 
látni, hogy az orvosegyetemisták 
milyen színvonalas táncokat mu-
tattak be. Kétszer léptek közön-
ség elé: először az országos mi-
nősítésen, ahol az úgynevezett 
ezüst/III. fokozatot nyerték el, 
másodszor a vetélkedő keretében, 
ahol az igen előkelő ezüst foko-
zatú oklevelet kapták meg. Fur-
csa módon a zsűri éppen azt ki-
fogásolta például Sárközi karlká-
zójukban, ami az erényük: a ke-
mény, feszes előadásmódot. Na-
gyon szépen táncolták a Rábaközi 
táncokat és a Tápéi lassús és 
frissest. (Talán, ha az utóbbit ke-
vesebben táncolnák, — és nem 
harmincketten — élvezhetőbb 
lenne ez az improvizatív jellegű, 
kötetlenebb produkció: az ember 
nem tudja, hova nézzen, pillantá-
sa elvész a tarka forgatagban.) 

Nagyon örültünk a sikernek, 
gratulálunk Nagy Albertnek és 
táncosainak és kívánjuk, hogy 
legközelebb aranyfokozattal tér-
jenek haza. 

Nem kellett viszont várnia a 
legmagasabb elismerésre a Buda-
pesti Kertészeti Egyetem csoport-
jának, mert ők ezt már most 
megkapták. Arany oklevelük mel-

lé számos tárgyjutalmat, különdí-
jat is kaptak. Ugyanúgy aranyér-
mes lett a házigazda Georgikon 
együttes, a Zalka Máté Katonai 
Főiskola, a Gödöllői Agrártudo-
mányi Egyetem és az Eötvös Ló-
ránd Tudományegyetem táncka-
ra is. 

Sípos Janóék eredményéről saj-
nos nem tudok ilyen jókat írni. 
Eredményt írtam és nem teljesít-
ményt. Eredményük ugyanis a 
népzenei kategóriában bronzfoko-
zat. Akik mögéjük kerültek — 
sőt, több előttük végzett is — 
már teljesen dilettáns (nem ama-
tőr) „műsort" mutat tak be. Nem 
akarok az elfogultság hibájába 
esni, d e . . . Ha táncházat kellett 
tartani, „jöjjenek Siposék", ha 
beugrásképpen el kellett játszani 
egy kalotaszegi legényest, „játsz-
szák Siposék" (s a táncos arany-
érmet nyert). 

A zsűri nyilvánvaló tévedésbe 
esett akkor, amikor valamiféle, 
sajátmaguk által átdolgozott, úgy-
mond „borzalmas" produkciót lá-
tott (hallott) műsorukban. Elgon-
dolkoztató, hogy a zsűri (egy 
Népművelési Intézeti előadó, há-
rom koreográfus és egy zeneisko-
lai igazgató) nem ismeri fel az 
eredeti parasztmuzsikát és ugyan-
akkor igényli, hogy az eredetisé-
get külön tüntessék is fel, mond-
ván: akkor majd mi is úgy néz-
zük. Mint ahogy elgondolkoztató 
az is, hogy egy országos folklór 
fesztiválon eredeti néptáncot, 
népzenét csak nagyítóval lehetett 
találni, azt is a zsűri vagy ke-
mény kritikával sújtotta, vagy 
agyonhallgatta (pl. Baranya Tánc-
együttes és zenekara.) 

Hangulatunk és a borús idő kö-
zötti párhuzam nem he ly tá l ló . . . 
Ezt igazolta az is, hogy kisütött a 
nap, amikor elhagytuk Keszthelyt. 

SIMONCSICS JÁNOS 

Az amerikai irodalom kezdetei 
Irodalomtörténet vagy törté-

nelem? Jogos a kérdésfeltevés 
Kretzoi Miklósné könyvének ol-
vasása közben. Egy nemzet iro-
dalmának nagykorúvá válását 
mindig azok a társadalmi-törté-
nelmi tényezők határozzák meg, 
melyek az irodalmi tudatot dön-
tő mértékben formálják. Ezek 
vizsgálata a kialakulás időszaká-
ban bír a legnagyobb jelentőség-
gel, mivel ekkor koncentráltan 
fellelhetők a későbbi irodalmi 
műfajok, stílusok, alkotói szemé-
lyiségek minőségét feltételező-
magyarázó okok és jelenségek. 

Az amerikai irodalmat az em-
ber könnyen hajlamos az első 
nagy alkotók feltűnésétől „je-
gyezni", Jött Poe, majd 
Hawthorne, Whitman és a többi-
ek, azóta beszélünk amerikai iro-
dalomról, mely az angol „anya-
irodalom" köldökzsinórjától így 
végleg elszakadván, azzal egyen-
rangú művekkel bebiztosította 
helyét a világirodalomban. Azon-
ban a fejlődés e szakaszáig hosz-
szú volt az út. És itt hívható se-
gítségül a történelem, az Egye-
sült Államok gyarmati korszaká-
nak egész politikai-ideológiai lég-
köre, melyben az amerikai iro-
dalom első bizonytalankodó, egye-

lőre még a kortárs angol iroda-
lom segítő kezére hagyatkozó lé-
péseit megtehette. 

Kretzoi Miklósné, a JATE Böl-
csészettudományi Karónak tan-
székvezető docense tehát nemcsak 
hagyományos irodalomtörténetet 
írt, sőt módszere nem is kizá-
rólag diakron. A Bevezetőben ezt 
így fogalmazza meg: „Az ameri-
kai irodalom speciális helyzete 
rendkívüli lehetőségeket kínál ar-
ra, hogy vizsgálata révén álta-
lános irodalomelméleti kérdések 
tisztázását is megkíséreljük." E 
kérdések stilisztikai, művészet-
pszichológiai, irodalomszociológiai 
jellegű tisztázása a történeti 
szempontú vizsgálódás ú j formái-
val együtt a mű legnagyobb mód-
szertani „huszárvágása". 

Imponáló tudományos felké-
szültséggel megalkotott, eredeti 
felfogású irodalomtörténetet kap-
hatunk kézhez. Az „Irodalomtör-
ténet vagy történelem?" kérdésre 
a szerző válasza: „is-is". Teljes 
képet adni egy világirodalmivá 
vált nemzeti irodalom gyermek-
koráról — e célt úgy érte el, 
hogy mi, olvasók e megjegyzéssel 
csukhatjuk be a könyvet: többet 
nem is kívánhatunk. 

DOMONKOS LÁSZLÓ 

Döntő versben, prózában 
Május elsején és másodikán 

Nyíregyházán rendezték meg a 
Kulturális Napok vers- és próza-
mondó szekciójának országos 
döntőjét. A résztvevő 28 verseny-
ző öt szabadon választott művet 
nyújtot t be a Jancsó Adrienne 
előadóművésznő elnökletével mű-
ködő háromtagú zsűrinek, amely 
ezekből választotta ki azt a ket-
tőt, amelyet a Főiskolai Zseb-
színházban el kellett mondaniuk, 
uk. 

„A szomorúaknak folk-blues. 
a jókedvűeknek blue-grass, a 
vidámaknak Karib-tengeri zene!" 
Ilyen, a közönség minden lehet-
séges hangulatára apelláló a ján-
last olvashattunk a Country-
együttes április 26-i, a J ATE 
KTSZ-klubjában tartott koncert-
jére. Elmondhatjuk, hogy ezen 
az estén nemcsak a szomo-
rúak és a vidámak, de a népze-
ne minden kedvelője megtalál-
hatta számítását. 

— Az együttes 1974-ben a la-
kult, jelenlegi összetételeben 
1975 óta áll fenn, — mondja 
Malzkó László V. éves bölcsész-
hallgató, a Country alapítója és 
vezetője. — Amerikai népzenét 
játszunk, a fehér bevándorlók 
zenéjétől egészen a századfor-
duló zenéjéig. Igyekszünk „csak 
tiszta forrásból" meríteni, tehát 
csak igazi amerikai népzenét ját-
szani, néger spirituálékat, az 
1821)—30-as évek cowboy-óa'ait. 

úgynevezett blues-dalokat, am: 
az amerikai népdalok egyik leg-
elterjedtebb formája. Mindéit 
eredeti stílusban, minden átdol-
gozás nélküL (Vannak ugyanis 
veszélyek ezen a téren, mert 
ahogy van magyar nóta, úgy van 
„amerikai nóta" is.) 

Eiztató volt a kezdet: kitűnő 
hangszeres technikával, jó hang-
szerelésben, dinamikusan ad t ik 
elő a San Franciscó-i öbölről szóló 
nyitószámot, s ez a színvonal — 
a nagyszámú hallgatóság őszinte 
ölömére — végig jellemző m a -
radt a koncerten. A blues-olskk 
után — melyből különösen ki -
emelkedett a St. James inf i rma-
ry című dal egészen élvezetes 
interpretálása — az úgynevezett 
blue-grass következett, azaz a 
tjplkus vadnyugati hangulatot 
idéző cowboy-nóták. Itt már a 
gitárok, a bendzsó mellett szere-
pet kapott a hegedű is, éppúgy 
mint a műsor második részében, 

a Karib-tengeri népzene bemu-
tatásánál a bongó-dob. 

Külön sikert arat tak a Baha-
ma-szigeti és a jamaicai dalok, 
amelyek az amerikai népzene 
külön ágát képviselik. A Count-
ry-együttes repertoárja ezek oe-
mutatásával ú j színnel bővült, s 
a f:stal zenészek tehetségéről t a -
núskcdik, hogy ezt az ú j felada-
tot is a tőlük már megszokott 
magas színvonalon oldották m°g. 

„Célunk az, hogy más népek 
zenéjének megismertetésével kö-
zelebb kerüljön egymáshoz föld-
rajzilag távoleső emberek érze-
lemvilága, dalkul túrája is!" — 
mondotta Matzkó László. A 
Country-koncert végén a közön-
ség a komoly zenei élményen kí-
vül azzal a jóleső érzéssel is t á -
vozhatott: egy távoli földrész 
népe. múlt ja került közelebb 
hozzájuk dallamos, szép zenéjé-
nek kitűnő tolmácsoló! révén. 

DOMONKOS LASZLO 

Hej, fesztivál, fesztivál 
Az egyetemi és főiskolai szín játszócsoportok 
és irodalmi színpadok országos bemutatójáról 

• • 

Fesz t ivá l . . . Mit is takar ez a 
közkeletű szó? A definícióhoz 
most kitűnő negatív példa van: 
semmiképpen nem azt, ami nem-
rég történt a Kertészeti Egye-
temen. Ami ott volt április 23-án 
reggel 9 órától másnap déli 12 órá-
ig, inkább hasonlítható egy minő-
ségvizsgáló üzemrészleg munkájá-
hoz vagy egy túlzsúfolt egyete-
mi vizsganaphoz. Tizenkét egye-
temi és főiskolai színjátszócso-
port, vagy irodalmi színpad mű-
sordömpingje volt ez az alig 
több mint 24 óra. A bemutatók 
gyors egymásutánisága teljesen 
lehetetlenné tette a szokásos 
fesztiválhangulat v kialakulását. 
Egyszerűen nem volt idő —, s 
sajnoi hely sem — arra. nogy a 
csoportok egymással találkozza-
nak, vagy meghallhassák a kö-
zönség véleményét, vagy akár a 
zsűri elemzését. (A zsűri ugyan 
£4-én délután tartot t egy szak-
mai „értékelést", de ez a másfél 
órás, nagyon is egyoldalú „tár-
salgás" nem pótolhatta az élő, 
pezsgő vitát — amiből talán 
profitálhattak volna a csopor-
tok.) Ebben a helyzetben egyet-
len feladata maradt az egész be-
mutatónak: az osztályozás, az 
értékelés, az elmúlt két év „ter-
mésének" minőségi vizsgálata. S 
sajnos azt kell mondanom, ezt 
sem tudta maradéktalanul meg-
oldani. Ez pedig már a zsűri kr i -
t ikája. Hát értékelés az, hogy a 
jelenlevő összes csoport díjat kap 
—, s nem is akármilyet, hanem 
ezüstöt, vagy bronzot?! Aranyat 
pedig csak egy — és nem is a 
legkiemelkedőbb! 

Kik voltak jelen ezen a „ne-
mes versengésen"? Debrecenből 
a CERES Egyetemi Színpad, az 
Agrártudományi Egyetemről. 
Pécsről az Orvosegyetemi Szín-
pad és a PTE GLOSSZATOR 
Színpada. Győrből a Tanítókép-

ző Főiskola Stúdiószínpada, Mis-
kolcról az NME Színpad, Veszp-
rémből a Vegyipari Egyetem 
Színpada, Szombathelyről a Ta-
nárképző Főiskola MÁRKUS 
EMÍLIA Színpada, a keszthelyi 
agrár körmendi karának Irodal-
mi Színpada, a Kaposvári Mező-
gazdasági Főiskola Irodalmi Szín-
pada, s a budapestiek: ELTE 
UNIVERSITAS, BME EGYÜT-
TES SZÍNHÁZ, „BME PANTO-
MIM", „VÁRI SZÍNPAD", a Zal-
ka Máté Katonai Műszaki Főis-
kola Irodalmi Színpada és a 
Könnyűipari Műszaki Főiskola 
„2x7-ek PÓDIUM"-a. Szegedet 
két csoport, a Tanárképző Főis-
kolások és az Egyetemi Színpad 
képviselték. Nagyobb múltú cso-
port csupán az UNIVERSITAS 
és a Szegedi Egyetemi Színpad, 
egészen ú j a győri csoport (fél 
éve dolgozik együtt) a többi egy 
—két—három, ritkán hat—nyolc 
eves csoport volt. 

Kiemelkedő teljesítményt s a j -
nos egyet sem láttam, (hogy min-
ket hogy ítélt meg a közönség, 
azt ő tudja, alig találkoztunk vala-
kivel is közülük, de úgy hallot-
tam tetszett — remélem nem f i g 
az olvasó szerénytelenséggel vá -
dolni ezért a kis zárójeles pasz-
szusért). A „régi", a „nagy" cso-
portok vegetálnak, a SZKÉNÉ 
be sem jutott, az UNIVERSITAS 
is csupán a szakmai munka csi-
szoltságában, a szép beszédben, 
mozgásban hű már híres régi 
önmagához. Kedves kis történe-
tet lát tunk tőlük, tényleg jól 
megcsinálva, hogyan érinti meg 
a szerelem a már fáradt, impo-
tens, eddig nőgyűlölő öreget: 
Doá Perlimplint. Federico Gar -
cia Lorca írta, rendezte Katona 
Imre. Emberről, érzésről, vágy-
ról szól nagyon szépen, ízlésesen 
megcsinálva a szombathelyiek 
előadása; címe: „Hogyan talál-

kozhatnánk, h a ; : . " . Marsall 
László, a szerző az ősi <ndiai 
monda motívumából indul ki: 
valaha egy volt az ember, négy 
lába, négy keze, négy szeme volt, 
s boldogan gurult a vi lágban;de 
a bűn miat t isten kettévágta őt 
— azóta is keresi az egyik fel a 
másikát. Kellemes zene, szépen 
beszélő, csinos lányok, fiúk, ha r -
monikus, egyszerű mozgáskom-
pozíciók. Szerelem megint csak: 
az EGYÜTTES SZÍNHÁZ Gyur-
kó „Az egész élet" c., nem biztos 
hogy legmaradandóbb művével, 
Varga Tamás rendezésében. Még 
nem hiszem, hogy megtalálta a 
csopcrt önkifejezésének adekvát 
formáit. Most hadd említsem 
m e g a győrieket: rendezőjük Csi-
kós István és felesége, Szendi 
Mária, az Egyetemi Színpadunk 
volt tagjai, akik Paái Istvánnak 
a Kőműves Kelemenben kitalált 
formavilágával szólaltattak meg 
egy Páskándi darabot, a „Tor-
nyot választok" címűt. V̂ darab 
kevésbé aktuális, mint Sarfcfldté; 
központi' f igurája Apáczai Csere 
János, a nagy reformátor. Né-
hány jó ötlet mellett sem sike-
rült igazán jó előadást csinálni-
uk belőle, de a világra figyelé-
sük, problémafelvetésük minden-
képpen dicséretet érdemel, és tU 

' gyeimet. 
Említeni csupán egyet „mu-

száj" még, mint elrettentő pél-
dát : a veszprémiek gátlásos-
gátlástalan infantilizmust akar -
tak előadni játékosság, fiatalos-
ság címén Karinthy: „Az ember-
ke tragédiája" című művének 
előadásában. Azt hiszem, bor-
zasztó volt. 

S a többi? Közepes, középszc-
tű — többé, vagy kevésbé jól 
megcsinálva. Hullámvölgybe t a r -
tunk, vagy már lenn is vagyunk, 
alaposan . . . 

SOLTÉNSZKY TIBOR 

Laura — mint vendég 

Igen szoros volt a verseny: ha-
tan kaptak első dí ja t : Sípos Klá-
ra (Debreceni Tanárképző Főis-
kola) — akinek teljesítménye fe-
lejthetetlen élményt nyújtott a 
hallgatóságnak —, valamint Har-
sányt Ágnes, Kiss Ildikó, Kristóf 
Péter, Lázár Imre és Nagy Gá-
bor. A zsűri ezenkívül még má-
sodik díjakat, valamint ezüst- és 
bronzokleveleket is kiosztott. A 
szegedi versenyzők sajnos nem 
hoztak d i jakat . 

1970-ben a Röpülj páva nép-
dalversenyen tűnt fei. Akkor még 
a szegedi tanárképző főiskola 
hallgatója volt. Ma nemcsak or-
szágos hírű, hanem nemzetközi-
leg is elismert népdalénekesnő, a 
londoni folklór fesztivál győztese: 
Faragó Laura. 

A volt főiskolai hallgató a na-
pokban mint előadóművész tért 
vissza Szegedre, s lépett fel a 
Tamási Áron klubban Jancsó Ad-
rienne-nel közös műsorban. Az 
előadás előtti készülődés közben 
a tőle megszokott szerénységgel 
válaszolt kérdéseimre. 

— Sokszor hallhatjuk vagy ol-
vashatjuk, hogy Jancsó Adrienne 
műsoraiban énekelsz. Hogyan, 
mikor született ennek a közös 
vállalkozásnak a gondolata? 

— Adrienne engem először a 
Röpülj pduóban hallott. Nem 
sokkal a verseny után megkere-
sett és megkért, hogy énekeljek 
a Földédesanyám című népkölté-
szeti műsorában. Természetesen 
boldogan vállaltam, hogy a pó-
diummüvészet egyik legkiválóbb 
művelőjével lépjek fel. Akkor 
még főiskolás voltam és Szeged-
ről jártam fel a próbákra, ké-
sőbb az előadásokra. Ezt a mű-
sort először a pesti Irodalmi Szín-
padon mutattuk be. Azóta 500 
előadást éri. meg. 

— Gondolom, önálló műsorod 
is van? 

— Tavaszhívogató — ez önálló 
összeállításomnak a címe, melyet 
a rokon népek (osztják, zűrjén, 
votják, mordvin, cseremisz, vep-
sze, vót, finn) műzenéjéből, az 
érintkező (tatár-török) népek da-
laiból és természetesen magyar 
népdalokból állítottam össze. 

— Egy énekesnőnek állandóan 
képeznie kell a hangját, tanulnia 
kell. A főiskola után hol folytat-
tad tovább az „önképzést"? 

— A tanárképző befejezése 
után elvégeztem a Zeneművészeti 
Főiskola magánének szakát, az-
óta pedig egy nénitől tanulok ál-
landóan és kemény munkával 
énekelni. 

— Érdekes, szép dolog, amit 
csinálsz, mégis megkérdezem: 
nem sajnálod a tanari pályát? 

— Nincs mit sajnáljak, hiszen 
tanítottam és tanítani is fogok. 
Most egy időre hagyom csak ab-
ba. Ennek egyik oka az, hogy 
tavaly kisfiam született, s most 
már mint anya is helyt kell hogy 
álljak, a másik ok pedig az, hogy 
a tanítás rengeteg energiámat 
elvett, mert teljes erőbedobással 
tanítottam, s bizony saját tovább. 
Íejlodysuatít, eaurt kicsit elhanya-

goltam. Egyébként az a vélemé-
nyem, hogy egy jó énekesnek 
előbb-utóbb az a sorsa, hogy ta-
nítani fog, továbbadja azt, amit 
taiTUlt. 

Kívánjuk, hogy Faragó Laura 
sok magához hasonló népdaléne-
kest neveljen. 
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